Banyaknya orang yang melakukan nikah

bedah agama dengan dalih termasuk ahlul kitab mendorong para

ulama untuk membahas masalah nikah bedah agama ini (Asmuni,

2013). Persoalan ini diangkat dalam Muktamar di Pondok

Pesantren Al-Munawwir Krapyak Yogyakarta pada tanggal 26-29

Rabi‟ul Akhir 1410 H./ 25-28 Nopember 1989.

Pertanyaan : bagaimana hukumnya nikah antara dua orang yang

berlainan agama di Indonesia ini ?

Jawaban : Hukum nikah bedah agama yang terjadi di Indonesia

adalah tidak sah. Hal ini telah diputuskan dalam Muktamar NU

tahun 1962 dan Muktamar Thariqah Mu‟tabarah tahun 1968.

Profesi

wanita sebagai karyawan atau buruh kasar memaksanya untuk

bekerja pada malam hari karena adanya sift (giliran), sehingga jam

kantornya tidak menentu.

Masalah perempuan yang bekerja malam hari di luar rumah

ini diangkat dalam Muktamar NU ke-29 di Cipasung Tasikmalaya

pada tanggal 1 Rajab 1415 H./ 4 Desember 1994 M. Dalam

Muktamar ini, para peserta banyak yang terkonsentrasi pada

pertarungan pemilihan Ketua Umum Tanfidziyah antara KH.

Abdurrahman Wahid dan Abu Hasan yang sangat ketat karena ada

indikasi intervensi kekuasaan, sehingga para ulama NU berjuang

keras untuk tetap mempertahankan KH.

dilakukan sebagai siasat penghalalan untuk menikahi mantan istri

yang dicerai bain) (Fuqaha‟,2011:526).Kawin kontrak yang dalam

istilah fikih disebut nikah mut‟ah menjadi perdebatan panjang di

ranah publik. Oleh sebab itu, persoalan ini diangkat dalam Munas

NU pada tanggal 16-20 Rajab 1418 H./17-20 Nopember 1997 M.

di Ponpes Qomarul Huda Bagu, Pringgarata Lombok Tengah,

Nusa Tenggara Barat.

Pertanyaan : nikah mut‟ah bila dikaitkan dengan titik singgung

waktu yang diperpanjang melalui kesepakatan kedua belah pihak

dan titik singgung mengakhiri ikatan pernikahan melalui thalaq

NU ada dalam kondisi yang sangat rentan dijadikan sebagai korban

trafficking.
4

Mengingat persoalan ini sangat krusial, maka kasus

perdagangan manusia ini dikaji dan diputuskan dalam lanjutan

sidang Bahtsul Masail Komisi Diniyah Waqi‟iyah Munas Alim

Ulama di Gedung PBNU Jakarta pada tanggal 21-22 Rajab 1427

H./ 16-17 Agustus 2006 M.

Redaksi pertanyaan sebagai berikut:

Bagaimana pandangan hukum Islam tentang trafficking

(proses perdagangan manusia) yang meliputi perekrutan,

penerimaan, penampungan, pengiriman, dan penyerahan

dengan menggunakan ancaman kekerasan, penyulikan,

tampil dengan penuh percaya diri dengan modal sumber daya

manusia yang berkualitas. Realitas inilah yang mendorong ulama

untuk mengkaji secara serius relasi Islam dengan emansipasi

perempuan dalam konteks kepemimpinan publik.

Akhirnya, pada Munas Alim Ulama NU tentang Masail

Diniyah Maudhu‟iyyah pada tanggal 16-20 Rajab 1418 H./17-20

Nopember 1997 M. di Ponpes Qomarul Huda Bagu, Pringgarata

Lombok Tengah Nusa Tenggara Barat, kepemimpinan perempuan

ini dikaji dan diputuskan. Munas ini sangat strategis karena

pelaksanaannya berdekatan dengan pelaksanaan Sidang Umum

(SU) MPR 1998 dan berlangsung di penghujung abad ke-20